
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 8 del 04/05/2022    

Repertorio Generale n. 508  del 04/05/2022 

Oggetto:  NOMINA  COMMISSIONE  COMUNALE  PER  IL  COMMERCIO  SU  AREE 
PUBBLICHE  DI  CUI  ALL'ART.  DELLA L.R.  1  MARZO  1995  COME  MODIFICATA 
DALLA L.R. 8 GENNAIO 1996 N° 2.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 8 del 04/05/2022 
   

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE COMUNALE PER IL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE DI CUI 
ALL'ART. 7 DELLA L.R. 1 MARZO 1995 COME MODIFICATA DALLA L.R. 8 GENNAIO 1996 N° 2.. 

IL SINDACO

VISTA:
La Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 02.04.1996 avente per oggetto:”Studio sulla 
Determinazione delle Aree destinate all’esercizio del commercio su aree pubbliche – approvazione 
Regolamento”,  con allegato lo schema del  Regolamento e la Determina di  individuazione delle 
Aree.

La Leg. Reg. 1 Marzo 1995 n° 18 e s.m.e i. che all’art. 7,  prevede che il piano per il commercio su  
aree pubbliche ha  validità  quadriennale  ed efficacia,  comunque,  fino all’adozione di  un nuovo 
piano che contenga: 
-la ricognizione delle aree destinate all’esercizio del commercio su posteggi in concessione;
-l’individuazione del mercato e posteggi isolati esistenti;
-determinazione delle aree urbane da destinare allo svolgimento di fiere e mercati;
-regolamento per l disciplina del commercio su aree pubbliche;  

CONSIDERATO:
Che questa Amministrazione è venuta nella determinazione di dare incarico a ditta esterna per la  
stesura di un nuovo piano per l’esercizio del commercio su aree pubbliche;

Che l’art. 7 della L.R. 1 Marzo 1996 n° 18, prevede altresì, che presso ogni Comune venga costituita  
una Commissione per il Commercio su aree pubbliche, nominata dal Sindaco per la durata di anni 
quattro, cosi composta:

A) dal Sindaco o da un delegato permanente, con funzioni di Presidente;
B) dal Capo dell’ufficio Comunale, o da un suo delegato, addetto al traffico e alla viabilità o dal  

copia informatica per consultazione



Comandate del Corpo di Polizia Locale;
C) dal Capo dell’ufficio Comunale o da un suo delegato, addetto all’Urbanistica e al Territorio;
D) da tre rappresentanti delle Organizzazioni del Commercio su aree pubbliche, maggiormente 

rappresentative;
E) da  un  rappresentante  delle  Organizzazioni  dei  coltivatori  agricoli  diretti  maggiormente 

rappresentative a livello provinciale;
F) da un esperto di problemi della distribuzione nei Comuni fino a 50.000 abitanti.

Che la Commissione ha funzioni consultive ed è sentita:
-in caso di revoca della concessione del posteggio per motivi di pubblico interesse;
-per lo spostamento di luogo e data di svolgimento di mercati o fiere locali;
-per le deroghe agli orari per le attività di vendita degli esercenti.

Che  con  nota  prot.  n°  9642  del  06.04.2022,  questo  Ente  ha  chiesto  alle  Organizzazioni  del 
Commercio su aree pubbliche maggiormente rappresentative, la designazione dei componenti che 
formeranno la Commissione;

Visti:
La L.R. 1 Marzo 1995 n° 18.
La L.R. 8 Gennaio 1996 n° 2.
Il D.Lgs n° 59/2010.
La Circolare n° 4 del 06.10.2010 dell’Assessorato Regione Sicilia delle Attività Produttive.
La L. 5 giugno 2003 n° 131.
La conferenze delle Regioni e delle Provincie Autonome del 24.01.2013.
La risoluzione n° 6591 del 16.01.2014 del Ministero dello Sviluppo Economico.
L’art. 181, comma 4bis, del D.L. n° 34 del 19.05.2020, convertito in Legge n° 67/2020;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

Presso questo  Ente  è  costituita  la  Commissione  per  il  Commercio  su aree  pubbliche,  secondo 
quanto previsto dall’art. 7 della L. 218/95 e ss.mm.ii., che durerà in carica quattro anni ed è cosi 
composta:
-dal delegato permanente del Sindaco dott. Andrea Carpita.
-dal Comandante della Polizia Locale Dott. Agostino Pappalardo.
-dal Responsabile dell’Area Urbanistica – LL.PP., Ing. Massimo Puglisi.
-dal rappresentante della CONFESERCENTI, Dott. Daniele Andronaco.
-dal rappresentante della CONFCOMMERCIO, Dott. Carmelo Picciotto.
-dal rappresentante della CIDEC, Avv. Gino Sciotto.
-dall’esperto dei problemi della distribuzione, Dott. Giuseppe Mollica.

La  Commissione  dovrà  esprimere  i  pareri  previsti  dalle  normative  vigenti  entro  il  termine 
perentorio  di  60 giorni  dal  momento  della  trasmissione,  trascorso il  quale  il  parere  si  intende 
acquisito positivamente.

La Commissione ha funzioni consultive e sarà sentita:
-in caso di revoca della concessione del posteggio per motivi di pubblico interesse.
-per lo spostamento di luogo e data di svolgimento di mercati o fiere locali.
-per le deroghe agli orari per le attività di vendita degli esercenti.

copia informatica per consultazione



Le funzioni  di  segretario  della  Commissione verranno  svolte  dal  Funzionario  in  servizio  presso 
l’Ufficio  Attività  Produttive  –  SUAP,  Geom.  Bucolo  Giuseppe,  il  quale  dovrà  provvedere  alla 
redazione dei Verbali. 

Sottoscritta dal Sindaco
(BOLOGNARI MARIO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


